
 
 

 
 

Decreto n 752 del 09/05/2024 
 

DETERMINA DI AVVIO DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE 

PER IL CONFERIMENTO DI N.  08 (otto) INCARICHI DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, DEL D. 
LGS. 30 MARZO 2001 N. 165 E SS.MM.II. 

SOPRINTENDENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, di seguito 
“Codice dei beni culturali”, e in particolare l’art. 9 bis; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, di seguito “Decreto Legislativo n. 165/2001”, e in particolare l’art. 7, 
comma 6 ; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, d’ora in avanti “Regolamento di 
organizzazione”, e in particolare l’art. 41, comma 1, lettera q); 

VISTO l’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
126 del 13 ottobre 2020 che dispone: “(…) il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo [ora Ministero 
della cultura], al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione 
del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, può autorizzare a 
decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione di (funzionari di Area III), 
posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (…)”; 

VISTO l’articolo 1, comma 18-ter, della Legge n. 14 del 24.02.2023 di conversione con modificazioni del decreto-legge 
29 dicembre 2022, n. 198, che recita testualmente: “gli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 24, comma 1, del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono 
essere conferiti, previa selezione comparativa dei candidati, a decorrere dal 1° aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 
2023, entro il limite di spesa di euro 15.751.500”; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis, del D.L. del 30.12.2023 n. 215, modificato dalla legge di conversione n. 18 del 23 
febbraio 2024 , che recita testualmente: “a decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo 
svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di 
cui all'art. 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di sei mesi e 
comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024, entro il limite di spesa di euro 6.961.000 per l’anno 2024. 
Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a euro 6.961.000 per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente 
riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, 
nell'ambito del programma «Fondi di riserva e speciali» della missione «Fondi da ripartire» dello stato di previsione del 



 
 

Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo 
al Ministero della cultura”;  

VISTO il DDG ABAP Decreto Rep. 362 del 29.03.2024 relativo al conferimento di nuovi incarichi di collaborazione per le 
SABAP trasmesso a mezzo Pec e acquisito a prot. SABAP-FI n. 8803 del 05.04.2024; 

CONSIDERATO che il DDG ABAP Decreto Rep. 362 del 29.03.2024 rileva che lo stanziamento delle risorse finanziarie 
per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000 assegnate alla Direzione Generale ABAP, consente la stipula complessiva di n. 
300 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del citato D.L. n. 215 del 30 dicembre 2023, modificato 
dalla legge di conversione n. 18 del 23 febbraio 2024, di cui n. 50 "assistenti di cantiere (geometra)" e n. 250 “altre 
figure professionali” con scadenza il 31.12.2024, come da ripartizione ivi allegata, al fine di assicurare lo svolgimento 
nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle 
Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio; 

CONSIDERATO che il Decreto Rep. 362 del 29.03.2024  dichiara l’intenzione della DG-ABAP, in ottemperanza all’art. 7, 
comma 6-bis, del citato D.L. n. 215 del 30.12.2023, modificato dalla legge di conversione n. 18 del 23 febbraio 2024, 
di procedere all’assegnazione dei fondi in favore delle Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, al fine di 
consentire per l’anno 2024 il conferimento di nuovi incarichi di collaborazione commisurati alle effettive necessità 
professionali; 

CONSIDERATO che il DDG ABAP Rep. 362 del 29.03.2024 dispone: 

1) l’assegnazione dei fondi pari ad euro 4.625.000 di cui alla ripartizione allegata al medesimo decreto e da ritenere 
parte integrante del presente atto; 

2) l’autorizzazione alla stipula complessiva di n. 300 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 
n. 215 del 30 dicembre 2023, modificato dalla legge di conversione n. 18 del 23 febbraio 2024, di cui n. 50 
"assistenti di cantiere (geometra)" e n. 250 “altre figure professionali” con scadenza il 31.12.2024, come da 
ripartizione ivi allegata, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e 
di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio; 

CONSIDERATO che il predetto DDG ABAP Rep. 362 del 29.03.2024, con particolare riferimento all’Istituto in 
intestazione prevede, per un totale finanziato di euro 121.000 lordi per una durata contrattuale di n. 06 (sei) mesi: 

 l’autorizzazione alla stipula di n. 06 (sei) contratti di collaborazione riferiti ad "altre figure professionali"; 

 l’autorizzazione alla stipula di n. 02 (due) contratti di collaborazione riferiti ad "assistente di cantiere (geometra)"; 

VISTO l’interpello prot. SABAP-FI n. 9038 del 09.04.2024, rivolto al personale del MIC, pubblicato sul Sito istituzionale 
dell’Istituto in intestazione all’URL: https://soprintendenzafirenze.cultura.gov.it/ in data 09.04.2024, avente scadenza 
alle ore 12:00 del 15.04.2024 e trasmesso al Superiore Ministero con Nota Prot. SABAP-FI n. 9061 del 09.04.2024; 

CONSIDERATO che entro le ore 12:00 del 15.04.2024 non risulta pervenuta all’Istituto in intestazione alcuna 
comunicazione/istanza relativa ai profili richiesti, come certificato nell’attestazione prot. Sop. 10242 del 22.04.2024; 

CONSIDERATO che gli incarichi da conferire, come meglio definiti nell’”Avviso di selezione”, sono i seguenti:  
- n. 02 (due) Archeologi; 
- n. 02 (due) Architetti; 
- n. 02 (due) Storici dell’arte; 
- n. 02 (due) Assistenti di Cantiere (geometra). 
 
CONSIDERATO che detti incarichi corrispondono ad obiettivi sufficientemente specifici e determinati e sono coerenti  
con le competenze attribuite e le esigenze di funzionalità dell’Istituto in intestazione; 

 

https://soprintendenzafirenze.cultura.gov.it/


 
 

CONSIDERATO che è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Amministrazione in intestazione; 

CONSIDERATO che  l’Istituto in intestazione ha la necessità di avvalersi della collaborazione di complessivi n. 08 (otto) 
unità di personale di natura temporanea, dotata di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili 
professionali specificati nell’”Avviso di selezione”; 

CONSIDERATO che l’”Avviso di selezione” stabilisce preventivamente la durata, l’oggetto e il compenso della 
collaborazione; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sui fondi da imputarsi all’A.F. 2024, Capitolo 4562, pg. 1, CDR 21, per un importo di 
euro 121.000; 

DECRETA 

 
- di approvare l’Avviso di selezione di cui all’oggetto ; 

- di avviare la relativa procedura di selezione da svolgersi tramite la Piattaforma INPA - Portale del Reclutamento, 

reperibile all’URL: https://www.inpa.gov.it; 

 

DISPONE INOLTRE 

 
-che il presente atto sia pubblicato sul Sito Internet dell’Istituto in intestazione all’indirizzo  

https://soprintendenzafirenze.cultura.gov.it/amministrazione-trasparente/consulenti-e-collaboratori/ e con notizia 

sulla Home Page; 

 -di nominare Responsabile del Procedimento il Funzionario Amministrativo Dott Lelio Zucca.  

 

 

 
SOPRINTENDENTE 

Arch. Antonella Ranaldi 

https://www.inpa.gov.it/
https://soprintendenzafirenze.cultura.gov.it/amministrazione-trasparente/consulenti-e-collaboratori/

		2024-05-09T09:35:28+0200
	RANALDI ANTONELLA


		2024-05-09T09:49:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




